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TAKIMI XX VJETOR NDERKOMBETAR I INSTITUTIT ALB-SHKENCA

Kontributi i Diasporés shkencore pér integrimin né hapésirén
europiane té kérkimit shkencor dhe

arsimit té larté gjithéshqiptar
Tirané, 26 — 27 Shtator 2025

PROGRAMI

26 shtator 2025, e premte
Akademia e Shkencave, Salla “Aleks Buda”,

8.00-9.00 Regjistrimi

9.00-10.00
Seanca e Hapjes: Takimi i 20-té jubilar dhe kontributi né vite i IASH né hapésirén
shqipfolése
Moderator: Prof. Ardian Maci, kryetar 1 degés sé€ Shqipérisé té IASH
e Gentian Zyberi, Kryetar 1 pérgjithshém 1 Institutit Alb-Shkenca
e Skénder Gjinushi, Kryetar 1 Akademisé sé Shkencave té Shqipérisé
e Niko Qafoku, Kryetar Nderi 1 Institutit Alb-Shkenca
e Ministria e Arsimit dhe Sportit t€ Shqipérisé
e Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit t€ Kosovés
e Ministria e Arsimit dhe Shkencés e Republikés sé Magedonisé sé Veriut
e Artan Hoxha, Rektor 1 Universitetit té Tiranés

e Eshref Januzaj, Nénkryetar i pérgjithshém i Institutit Alb-Shkenca
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10.00-11.30 TEMA 1.

Kérkimi shkencor i paraprin zhvillimit té arsimit té larté — Roli dhe kontributi i
diasporés shkencore shqiptare pér integrimin né hapésirén kérkimore dhe arsimore
europiane

Moderatoré:

Prof. Fatos YIli, Sekretar 1 Pérgjithshém 1 IASH, Akad. Prof. Anila Hodaj, Sekretare Shkencore
e ASH

1. “Kérkimi shkencor 1 paraprin zhvillimit té arsimit té larté — Pérvoja e personelit akademik né
universitetet shqiptare e europiane”

Prof. Bajram Berisha, Universiteti 1 Prishtinés, Universiteti Teknik 1 Munihut

2. Paneli: “Ndérkombétarizimi i arsimit té larté — imperativ 1 kohés pér zhvillimit social,
ekonomik té vendeve tona — uré lidhése midis universiteteve dhe ndikimi 1 tij né rritjen e

cilésisé akademike dhe pérqasjet inovative.”

Akad. Prof. Fatbardh Sallaku, Rektor 1 Universitetit Bujgésor té Tiranés,
Prof. Arben Hajrullahu, Rektor i Universitetit t€ Prishtin€s,

Prof. Anila Paparisto, Zv. rektore e Universitetit t€ Tiranés,

Prof. Jusuf Zejneli, Rektor 1 Universitetit té€ Tetovés,

Prof. Bekim Fetaji, Rektor 1 Universitetit “Néné Tereza™ - Shkup,
11.30 - 12.00 Pushim kafeje

12.00-13.30 TEMA 2.

Mbéshtetja e institucioneve kérkimore pér pérparésité e zhvillimit ekonomik
Moderatoré:

Prof. Niko Qafoku, Kryetar Nderi 1 IASH, Dr. Roza Allabashi, Prof. Musa Rizaj

1. Burmmet ujore dhe menaxhimi efektiv 1 tyre.
Dr. Roza Allabashi, BOKU University, Vjené, Austri

2. Riciklimi 1 ujérave dhe pastrimi nga mbetjet kimike, fizike dhe mikroplastikat.
Akad. Prof. Besnik Bare, ASHSH,

3. Mineralet dhe materialet kritike dhe perspektiva e pérdorimit né dhjetévjecarét e ardhshém.

3.1 Ekstraktimi 1 metaleve kritike: mundésité, sfidat dhe zgjidhjet.
Prof. Asoc. Gjergj Dodbiba, Universiteti 1 Tokios, Japoni,

3.2 Identifikimi dhe analiza e potencialit té mineraleve kritike ne Kosové.

Prof. Naser Peci, Universiteti i Mitrovicés, Kosové
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13.30 - 15.00 Dreka - cattering

15.00 - 17.00 TEMA 3.
Kérkimet shkencore dhe sfidat e albanologjisé ne shekullin XXI: Tradita dhe risi

Moderatoré:

Prof. Mustafa Ibrahimi, Prof. Asoc. Kristaq Jorgo, Akad. Prof. Gézim Hoxha, Kryetar 1
SSHSHA, ASH

1. Leksiku dialektor dhe Fjalori 1 Madh 1 Gjuhés Shqipe
Akad. Prof. Valter Memishaj, Prof. Anila Kananaj,, Instituti 1 Gjuhés dhe Letérsis€, Akademia e

Shkencave
2. Antropologjia: perspektiva e njé disipline né€ Shqipéri
Prof. Asoc. Olsi Lelaj, Instituti 1 Antropologjisé, Akademia e Shkencave

3. Matematiké né letérsi: Pér nj€ parim heuristik unifikues né fushé té studimit t€ fenomenit
letrar

Prof. Asoc. Kristaq Jorgo, Universiteti 1 Tiranés

4. Nga trashégimia e shkruar te inteligjenca artificiale: Digjitizimi i shqipes dhe digjitalizimi 1
qasjes albanologjike né shek. XXI

Dr. Ali Caka, Prof. Nebi Caka, Dr. Vehbi Neziri, Dr. Ramadan Dervishi, Universiteti 1 Prishtinés
5. Gjendja dhe detyrat e sociolinguistikés shqiptare né epokén e sotme

Prof. Mustafa Ibrahimi, Fakulteti 1 Shkencave Humane, Universiteti “Néné Tereza” né Shkup,
Magedonia e Vermut

6. Arkeologjia shqiptare né tranzicion: ballafaqimi me probleme te reja dhe mundésité e progresit.”

MA. Erikson Nikolli, Instituti 1 Arkeologjis€, Akademia e Shkencave

17.00 Mbyllja e dités s€ paré té Takimit XX-té t¢ IASH
Konkluzionet dhe pérmbyllja e Dités sé paré té Takimit XX



TAKIMI I XX té NDERKOMBETAR I INSTITUTIT ALBSHKENCA
26-27 Shtator 2025 Tiranég

27 shtator 2025, e shtuné
Fakulteti i Shkencave té Natyreés, Universiteti i Tiranés

Bulevardi Zogu I, Tirané

09:00 - 16:00

Konferencat shkencore te Takimit XX

1. Simpoziumi: “QUO VADIS, MUNDUS? / QUO VADIS, ALBANIA? Bota - shqiptaria né
kapércyell té ndryshimeve epokale né nivel global”

Godina B, Salla 101, Salla 301
I1. Konferenca e Seksionit té Drejtésisé, Shkencave Sociale dhe Shkencave Ekonomike
Godina D, Salla 101,
III. Konferenca e Seksionit té Shkencave té Natyrés, Mjedisit dhe Bujqésisé
Godma D, Salla 201
IV. Konferenca e Seksionit té Shkencave té Mjekésisé
Godina D, Salla 301
V. Konferenca e Seksionit té Shkencave Inxhinierike dhe té Teknologjisé s¢ Informacionit
Godina D, Salla 401
15:30 Mbyllja e dités sé dyté (¢ Takimit XX té IASH-sé
Konkluzionet dhe pérmbyllja e Takimit XX
Godina D, Salla 101
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I. Simpozium
QUO VADIS, MUNDUS? / QUO VADIS, ALBANIA?
“Bota - shqiptaria né kapércyell té ndryshimeve epokale né nivel global”
(Probleme, sfida, arritje, perspektiva)

E shtuné, 27 shtator 2025,
Vendi: Fakulteii i Shkencave € Natyrés, Universiteti i Tirangs
Godina B, Salla 101, Salla 301; Godina D, Salla 301

Ora: 09:00 — 10.00

SEANCA HAPKSE

Moderatoré: Emil Lafe, Shpresa Hoxha, Lindita Komani, Kristaq Jorgo, Mustafa Ibrahimi
09.00 - 09.15

Celja e Simpoziumit. Pérshéndetje

9.15-9.35 Kristaq Jorgo

Koha e (ri)kthimit t& t& gjithave: Shgiptaria-né-Boté né kapércyell té njé epoke té re / The time of (re)turning
of all: Albania-in-the-World on the verge of a New Era

Pyetje dhe diskutime

09:35-09:55 Emil Lafe

Gjuha shqipe, shteti dhe shoqéria shqiptare sot / The Albanian langnage, the state and the Albanian society
today

Pyetje dhe diskutime

10:00-15:30

SEANCA E PARE PLENARE

Godina B, Salla 101

Moderatoré: Emil Lafe, Lindita Komani, Kristaq Jorgo

10:00-10:20 Gjergj Sinani

Liria dhe demokracia nuk mund t€ realizohen pa njé ripértéritje morale dhe intelektuale / Freedom and
democracy cannot be realized without a moral and intellectual regeneration

Pyetje dhe diskutime

10.20-10.40 Primo Shllaku
Shqipéria né kontekstin global: E shkuara, e sotmja, e ardhmja

Pyetje dhe diskutime
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10.40-11.00 Leké Tasi
Quo vadis, Albania?: Detyrat mé té ngutshme / Quo vadis, Albania? The most urgent tasks
Pyetje dhe diskutime

11.00-11.20 Arben Hoxha

Dijet albanologjike si formé& e vetédijes pér njohjen e vetes / Albanological knowledge as a form of
consciousness for self-knowledgement

Pyetje dhe diskutime

11.20-11.40 Pandeli Pasko Kuteli

Disa koncepte t&¢ Mitrush Kutelit pér zhvillimin ekonomik né Shqipéri dhe né trevat shqipfolése / Some
concepts of Mitrush Kuteli for the economic development in Albania and in the Albanian-speaking regions
Pyetje dhe diskutime

11.40-12.00 Iris Gjinovci
Shqipéria dhe Kosova: Strategji zhvillimi / Albania and Kosova: Development strategies
Pyetje dhe diskutime

12.00-12-30 Pushim

12.30-12.50 Geron Kamberi

Shqipéria dhe rruga e saj drejt BE-sé : A éshté 2030 njé kufi kohor drejt anétarésimit apo drejt zgjerimit té
optimizmit ? / Albania and its path to the EU: Is 2030 a time limit towards membership or towards
enrlargement of optimism?

Pyetje dhe diskutime

12.50-13.10 Erarba Ciraku

Paralele historike té pasigurisé globale dhe pérvoja shqiptare / Historical Parallels in Global Instability: the
Albanian Experience

Pyetje dhe diskutime

13.10-13.30 Jordan Jorgji, Neli Naco

TE jesh i vogél né njé boté té madhe: Risi dhe sfida té politikés sé jashtme shqiptare né shekullin XXI /
Being small in a big World: Achievements and challenges of Albania’s foreign policy in the 21st Century
Pyetje dhe diskutime

13.30-13.50 Lindita Komani
Efektet ndérbreznore t€ pérvojés sé traumés né Shqipériné komuniste / Intergenerational Effects of Trauma
Experience in Communist Albania Pyetje dhe diskutime
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13.50- 14.10 Aleko Miho

Reflektim kritik mbi ruajtjen e natyrés dhe zhvillimin e qéndrueshém né Shqipéri / Critical reflection on
nature conservation and sustainable development in Albania

Pyetje dhe diskutime

14.10-14.30 Mark Palnikaj

Mbi domosdoshmeéring e hulumtimit té burimeve pér historiné e Shqipérisé n€ arkivat botéroré / On the
necessity of researching sources for the history of Albania in world archives

Pyetje dhe diskutime

14.30-14.50 Dashnor Hoxha

Pérdorimi i teknikave numerike dhe realitetit virtual pér mbrojtjen dhe restaurimin e trash&gimisé materiale
dhe ndértimore / Use of numerical techniques and virtual reality for the protection and restoration of
material and architectural heritage

Pyetje dhe diskutime

14.50-15.50 Diskutim i pérgjithshém

15.50 - 1530
Konkluzione dhe mbyllja e seancés

Shpérndarja e certifikatave pjesémarrésve

SIMPOZIUMI

10:00-15:30

SEANCA E DYTE PLENARE
Godina B, Salla 301

Moderatoré: Shpresa Hoxha, Petraq Papajorgji,

10:00-10:20 Mirela Muca

Pértej roleve tradicionale: Cfaré duhet € ndryshojé arsimi i larté pér t€ mbéshtetur konvergjencén e kapitalit
njerézor drejt Bashkimit Evropian? / Beyond traditional roles: What should higher education change to
support human capital convergence towards the European Union?

10.20-10.40 Petraq Papajorgji, Alexia Nakoutsi
Roli i diasporgs shqiptare né lehtésimin e mésimdhénies sé bazuar né€ inteligjencén artificiale né
institucionet e arsimit t€ lart€ / The role of the Albanian diaspora in facilitating Al-based teaching in the

higher education institutions
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10.40-11.00 Kozeta Sevrani

Perspektivat e transformimit t& universiteteve shqiptare népérmjet Inteligjences Artificiale pér
modernizimin e procesit mésimor dhe até t& kérkimit shkencor / Perspectives for the transformation of
Albanian universities through Artificial Intelligence for the modernization of the teaching and scientific
research process

11.00-11.20 Nevila Jozja
Modeli i ‘Universitetit t& zgjeruar’ - perspektivé zhvillimi dhe mision akademik né kushtet e tranzicionit
ekologjik / ‘Extended University’ — a new perspective and academic mission in the context of ecological

transition

11.20-11.40 Lindita Komani, Anna Pecoraro

Mbéshtetje Integruese pér Kultivimin e Dhuntisé tek Fémijét Shqiptaré / Providing Integrative supportt to
Nurture Giftedness among Albanian Children

13.10-13.15 Pyetje dhe diskutime

11.40-12.00 Lirim Sulko
Diskursi i munguar dhe déshtimi i paralajméruar i Brein Geinit (Brain Gain) né shoqériné shqiptare / The

missing siscourse and the predicted failure of Brain Gain in Albanian Society

12.00-12-30 Pushim

12.30-15.30

SIMPOZIUMI

SEANCA E PARE E STUDIMEVE LETRARE
Godina B, Salla 301

Moderatoré: Brikena Smajli, Arben Hoxha

12.30-12.50 Brikena Smajli
Letérsia shqipe si letérsi europiane. Dy raste studimore: Martin Camaj dhe Kasém Trebeshina / Albanian
literature as European literature. Two case studies: Martin Camaj and Kasém Trebeshina

12.50-13.10 Klara Kodra, Vilma Proko, Elvi Proko
Michele Marchiané, studiues origjinal i letérsisé arbéreshe

13.10-13.30 Genci Hoxha
Libri artistik: potenciali i njé teknologjie té paepur/ The art book: the potential of an inexorable technology
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13.30-13.50 Hekuran Hasanaj

Kriza e leximit dhe letérsia pérballé té& rinjve / The reading crisis and the literature in confrontation with
youth

Pyetje dhe diskutime

13.50- 14.10 Kosovare Krasniqi

Imagologjia si qasje teorike- Konceptet bazé, réndésia dhe zbatimi i saj né letérsing arbéreshe / “Imagology
as a theoretical approach - Fundamental concepts, significance, and its application in Arb&resh literaturE
Pyetje dhe diskutime

14.10-14.30 Leka Ndoja

Disidenca né Lidhjen e Shkrimtaréve dhe Promemoria e Kasém Trebeshinés e vitit 1953 dérguar Enver
Hoxhés sipas dokumenteve arkivore

Pyetje dhe diskutime

14.30-14.50 Shpresa Delija, Shpresa Fundo Gjergji

Quo vadis, Shqipéri!C’po béhet me letérsiné pér fémijé”/ “Quo Vadis, Albania! What is happening with
children’s literature

Pyetje dhe diskutime

14.50-15.10 Pol Milo

Né spiralet e qytetit pa emér (Poezia si gjeometri emocionale dhe kronotop i dinjitetit human) / In the
spirals of the nameless city (Poetry as emotional geometry and chronotope of human dignity)

Pyetje dhe diskutime

15.10-15.30 Kristaq Jorgo, Edlira Birko

Pragmapoetiké - ekdotiké — ekdoestetiké: Teza mbi receptimin e tradités letrare shqipe / Pragmapoetics -
ecdotics - ecdoaesthetics: Thesis on the reception of the Albanian literary tradition

Pyetje dhe diskutime

15:30-16:15
Mbyllja e punimeve té¢ Seancés

Shpérndarja e certifikatave pjesémarrésve

12:30 — 15.30

SIMPOZIUMI

SEANCA E DYTE E STUDIMEVE LETRARE
Godina D, Salla 201

Moderatoré: Ermira Ymeraj, Neli Na¢o
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12.30-12.50 Ermira Ymeraj, Klodeta Dibra, Bora Logu

Mitopoetika e personazheve dhe analizé hipotekstuale, tekstuale dhe hipertekstuale e romanit
“Rrath&” t€ Martin Camajt

Pyetje dhe diskutime

12.50-13.10 Ermir Xhindi

Poetika e “reset”-it né lexim apo “Fundi 1 historisé” si iluzion postmodern né librin e Lea Ypit “Té
1ir&” / The poetics of "Reset" in reading or "The End of History" as a postmodern illusion in the
Lea Ypi's book “Free”

Pyetje dhe diskutime

13.10-13.30 Dhurata Lamcja

Arshi Pipa né/midis Europé/s dhe Shqipéri/sé: Perspektivé krahasuese mbi metodologjiné e ti
kritike / Arshi Pipa between Europe and Albania: A comparative perspective on his critical
methodology

Pyetje dhe diskutime

13.30-13.50 Neli Naco

Njé roman 1 eksperimenimit letrar né pritje té njé rivlerésimi: “Néntori 1 njé kryeqytet:” (Ismail
Kadare) / A novel of literary experimentation awaiting a reappraisal: “November of a Capital”
(Ismail Kadare)

Pyetje dhe diskutime

13.50- 14.10 Zahrije Kapllanaj
Pémmbledhja poetike “Palimpsest” e Martin Camajt / Martin Camaj's poetry collection

"Palimpsest"
Pyetje dhe diskutime

14.10-14.30 Esma Dodaj

Nata si element 1 dyfishté narrativ né tregimet e Primo Shllakut: Rasti 1 novelés "Nata e gejve" /
Night as a double narrative element in Primo Shllaku's short stories: The case of "Nata e gejve"
Pyetje dhe diskutime

14.30-14.50 Brikené Ceraja - Beka
Proza romanore e Thoma Kacorit / The novelistic prose of Thoma Kacori

Pyetje dhe diskutime

10
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14.50-15.10 Fikret Ramadani
“Endrrat” e Hafiz Ali Korgés si realitet dhe si eksperiment / “The Dreams” of Hafiz Ali Korca as

reality and as experiment
Pyetje dhe diskutime

15.10-15.30
Diskutime
Mbyllja e punimeve té Seancés

SIMPOZIUMI

SEANCA E STUDIMEVE GJUHESORE
Godina D, Salla 301

Moderatoré: Shpresa Hoxha, Mustafa Ibrahimi

12.30-12.50 Xhafer Beqiraj

Shqipja ndérmjet ruajtjes s& identitetit kombétar dhe ndikimeve té jashtme gjuhésore / Albanian between
the preservation of national identity and external linguistic influences

Pyetje dhe diskutime

12.50-13.10 Shpresa Hoxha

Mbi praningé e huazimeve turke n€ Shqipen: Njé pérditésim i tradit€s hulumtuese né két€ fushé / On the
presence of the Turkish borrowings in Albanian: An update of the research tradition in this field

Pyetje dhe diskutime

13.10-13.30 Mustafa Ibrahimi
Blendekombétarizmat né diskursin politik / National blends in political discourse
Pyetje dhe diskutime

13.30-13.50 Adriatik Derjaj Iris Klosi Alba Beqaj, Erjola Daci
Orientalizmat peréndimore té shqipes / Western Orientalisms of Albanian
Pyetje dhe diskutime

13.50- 14.10 Valbona Karakaci

Mésimdhénia e gjuhés dhe kulturés shqiptare né Diasporé né kontekstin e shumégjuhésisé dhe
multikulturalizmit / Teaching the Albanian language and culture in the Diaspora in the context of
multilingualism and multiculturalism

Pyetje dhe diskutime

11
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14.10-14.30 Naser Pajaziti
Kalket, klisheté dhe huazimet n& gjuhén shgipe / Calques, cliches, and borrowings in the Albanian language
Pyetje dhe diskutime

14.30-14.50 Ilir Mati

Keérkimi, koleksionimi dhe studimi i sinjaleve gjuhé&soré té rastit gjetur n€ doréshkrimet e lashta t&¢ Mesdheut
me albaber fonetik / Research, collection and study of random linguistic signals found in ancient
Mediterranean manuscripts with phonetic alphabets

Pyetje dhe diskutime

14.50-15.10 Sejdi M. Gashi

Gjuha shqipe si artefakt shpirtéror i shqiptaréve / The Albanian language as a spiritual artefact of the
Albanians

Pyetje dhe diskutime

15.10-15.30
Diskutime
Mbyllja e punimeve té Seancés

13.30-15.30

SIMPOZIUMI

SEANCA E SHKENCAVE SOCIALE, PSIKOLOGJIKE ETJ.
Godina D, Salla 101

Moderatoré: Arjeta Veshi, Rafaela Marteta

13.30-13.45 Arjeta Veshi, Ela Tollkuci

Nga vetéshprehja online te ndérgjegjésimi psikologjik: Roli i platformave digjitale né shéndetin mendor
elektronik / From online self-expression to psychological awareness: the role of digital platforms in e-
mental health

Pyetje dhe diskutime

13.45-14.00 Rafaela Marteta

Kushtet e pjesémarrjes kompetente dhe t€ pérgjegjshme né& revolucionin inteligjent. Edukimi me
alfabetizimet e reja (new literacies) / Conditions for conscious and competent participation in the digital
space Educating with New Literacies

Pyetje dhe diskutime

12
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14.00-14.15 Morena Bracaj, Eranda Kociko, Fationa Toska

Bindjet dhe perceptimet individuale rreth procesit t&€ pérvetésimit t&€ gjuh&ve t& huaja: Anglishtja si rast
studimi / Individual beliefs and perceptions about the process of foreign languages acquisition: English as
a case study

Pyetje dhe diskutime

14.15-14.30 Aférdita Dervishi

Menaxhimi i dijes né& funksion t&€ zhvillimit ekonomik. Studim rasti - Sllovakia / Knowledge management
in the function of economic development. Case study — Slovakial3.50- 14.10

Pyetje dhe diskutime

14.30-14.45 Arbana Zhapaj

Mbrojtja sociale e familjeve me fémijé me nevoja & vecanta: Njé analizé krahasuese midis Shqipérisé dhe
vendeve té zhvilluara t&8 Evropés / Social protection of families with children with special needs: A
comparative analysis between Albania and developed European countries

Pyetje dhe diskutime

14.45-15.00 Deniz Cupi (Xhoga)

Pérdorimi i gjuh&s angleze né rrjetet sociale: Sfidat e krijimit & njé identiteti 1€ ri global / The use of the
English language on social media: Challenges in creating a new global identit.

Pyetje dhe diskutime

15.15-15.30 Rovena Vata

'Mésim-Shkollé-Edukim': Ky trinom ishte filozofia e shkrimeve publicistike t& Gjergj Fishtés / Learning —
School - Education: A triad representing a core philosophy in the journalistic writings of Gjergj Fishta
Pyetje dhe diskutime

15.30
Mbyllja e punimeve té Seancés

13.30-15.30
SIMPOZIUMI

SEANCA E STUDIMEVE HISTORIKE E TE TRASHEGIMISE KULTURORE
Godina D, Salla 404

Moderatoré: Irena Gjoni, Luljeta Dano
13.30-13.45 Jusuf Buxhovi

Rasha Nemanjane — késhtjella e fundit e Bizantit / Nemannian Kingdom - the last castle of Byzantium

Pyetje dhe diskutime
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13.45-14.00 Irena Gjoni

Valorizimi dhe mbrojtja e kéngéve folklorike t& bregdetit t¢ Jonit duke pérdorur teknikat e reja digjitale /
Valorization and preservation of Ionian coast folk songs through innovative digital technologies

Pyetje dhe diskutime

14.00-14.15 Luljeta Dano
Né gjummét e argjendarisé shkodrane / Tracing Shkodra's silversmithing
Pyetje dhe diskutime

14.15-14.30 Albert Bikaj

Diskursi kombétar i Marin Barletit te ‘De obsidione Scodrensi’ / The National Discourse of Marin Barleti
in ‘De obsidione Scodrensi’

Pyetje dhe diskutime

14.30-14.45 Kujtim Mateli
Dodona ndodhet né Déshnicé té Pérmetit (Shqipéri) / Dodona is located in Déshnica, Pérmet (Albania)
Pyetje dhe diskutime

14.45-15.00 Ervin Kujtila

Té dhéna t&€ reja pér fortifikimet prehistorike né luginén e Shkumbinit / New evidence on prehistoric
fortifications in the Shkumbin valley

Pyetje dhe diskutime

15.00-15.15 Edmond Muco

Grafika dhe karikatura - art militant né shérbim té regjimit komunist: Rasti i Shqipérisé / Graphics and
caricatures - militant art in the service of the communist regime: The case of Albania

Pyetje dhe diskutime

15.30-15.45 Nikollé Loka

Kontributi i Bajram Currit pér hapjen e shkollave dhe zhvillimin e arsimin shqip / Bajram Curri's
contribution to the opening of schools and the development of education in Albania

Pyetje dhe diskutime

15.30
Mbyllja e punimeve té Seancés

15.30-16.00

SEANCA MBYLLESE E SIMPOZIUMIT
Godina B, Salla 101

Konkluzione

Shpérndarja e certifikatave pjesémarrésve
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I1. Konferenca e Shkencave té Drejtésisé, Ekonomisé dhe Shkencave
Shogérore e Politike

E shtuné, 27 shtator 2025,
Vendi: Fakulteti i Shkencave t& Natyrés, Universiteti i Tiranés

Godina D, Salla 101, Ora: 09:00-13:30

Moderator: Prof. dr. Gentian ZYBERI

SEANCA E KONFERENCES SE SHKENCAVE TE DREJTESISE

Hapja: 9.00-9.05
Gentian ZYBERI, Hyrje, disa fjalé mbi Seksionin e Drejtésisé t& IASH-sé dhe seksionet e tjera shkencore

9.05-9.15 Bardh Bokshi,

Legalizimi i Pushtetit Kushtetbérés Popullor né Kosové: Zévendésimi i Procedurés pér Amendamente
Kushtetuese nga Neni 144 i Kushtetutés nga Pushteti Kushtetutbérés Popullor i Legalizuar / Legalization
of the Popular Constituent Power in Kosovo: Superseding the Constitutional Amendment Procedure from
Article 144 of the Constitution with the Legalized Popular Constituent Power

9.15-9.25 Pyetje dhe diskutime

9.25-9.35 Darinka Piqani,

Njé taksonomi e parimit t& pavarésisé sé gjyqésorit né rendin juridik t& BE-s& / A taxonomy of judicial
independence in the EU legal order

9.35-9.45 Pyetje dhe diskutime

9.45-9.55 Remzije Istrefi,

Mbrojtja e té drejtave t&€ komuniteteve né dritén e standardeve t& Bashkimit Evropian dhe praktikés sé
Gjykatés Kushtetuese t€ Kosovés / Protection of community rights in light of European Union standards,
and the practice of Constitutional Court of Kosovo

9.55-10.05 Pyetje dhe diskutime

10.05-10.15 Arbér Shala dhe Ariana Shala,

Provat Digjitale dhe Drejtésia Penale: Rritja e Saktésisé Ligjore dhe Sfidat Etike té Pashmangshme / Digital
Evidence and Criminal Justice: Enhancing Legal Accuracy And Raising Ethical Challenges

10-15-10.25 Pyetje dhe diskutime
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10.25-10.35 Valerio Sinaj,

Mundésia e krijimit t& njé Shteti Bektashi brenda kufijve t&¢ Republikés s& Shqipérisé / The possibility of
establishing a Bektashi State within the borders of the Republic of Albania

10.35-10.45 Pyetje dhe diskutime

10.45-10.55 Gentian Zyberi,

Organet e Traktateve pér té€ Drejtat e Njeriut t€ Kombeve t& Bashkuara dhe Procedurat Speciale dhe
Mbrojtja e Personave né Det / The United Nations Human Rights Treaty Bodies and Special Procedures
and Protection of Persons at Sea

10.55-11.00 Pyetje dhe diskutime

11.00-11.15 Pushim

11.15-11.25 Aferdita Sylaj Shehu,

Shogéria Civile dhe pajtimi: Studimi i rastit Ndértimi i Komunitetit né Mitrovicé/ Civil Society and
Reconciliation: Case study Community Building Mitrovica

11.25-11.30 Pyetje dhe diskutime

SEANCA E KONFERENCES SE SHKENCAVE Tk EKONOMISE

11.30-11.40 Muhamet Aliu dhe Ali Caka,

Roli i cilésisé sé informacionit kontabél né térheqjen e investimeve té huaja direkte né Kosové: Njé
Véshtrim Rreth Sfidave dhe Mundésive Institucionale dhe Profesionale / The Role of Accounting
Information Quality in Aftracting Foreign Direct Investment in Kosovo: A View of Institutional and
Professional Challenges and Opportunities

11.40-11.45 Pyetje dhe diskutime

11.40-11.50 Kristi Papa,

Algoritmet e Machine Leaming dhe Deep Learning pér parashikimin e tendencave né bursé / Machine
Learning and Deep Learning algorithms for predicting stock market trends

11.50-11.55 Pyetje dhe diskutime
SEANCAE KONFERENC].:;IS S].i". SHKENCAVE SHOQ]'E'IRORE DHE POLITIKE
11.55-12.00 Ada Kocani dhe Aleksander Kocani,

Disa ‘drité-hije’ mbi rezultatet e censusit 2023 / Some ’light-shadows’ on the 2023 census results
12.00-12.05 Pyetje dhe diskutime
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12.05-12.15 Muhabere Maliqi dhe Ali Caka,

Edukim pér t& Ardhmen: Sa i Pérgjigjen Kurrikulat e Kosovés Dinamikés sé Shpejté té Zhvillimit
Teknologjik? / Education for the Future: How Responsive Are Kosovo’s Curricula to the Rapid Pace of
Technological Development?

12.15-12.20 Pyetje dhe diskutime

12.20-12.30 Aférdita Azizi,

Etika Pedagogjike e John Dewey-it si Themel pér Edukimin Demokratik: Analizé Filozofike dhe Implikime
Bashkékohore / John Dewey’s Pedagogical Ethics as a Foundation for Democratic Education: A
Philosophical Analysis and Contemporary Implications

12.30-12.35 Pyetje dhe diskutime

12.35-12.45 Sami Behrami,

Sa &shté i géndrueshém zhvillimi demografik i Kosovés? / How sustainable is Kosovo’s demographic
development?

12.45-12.50 Pyetje dhe diskutime

13.50-13.00 Lindita Komani, Anna Pecoraro

Mbéshtetje integruese pér kultivimin e dhuntisé tek fémijét shqiptaré / Providing Integrative support to
Nurture Giftedness among Albanian Children

13.00-13.05 Pyetje dhe diskutime

13.05-13.15 Konkluzione dhe pérmbyllje e konferencave
Shpérndarja e certifikatave pjesémarrésve
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III. Konferenca e Seksionit té¢ Shkencave té Natyrés, Mjedisit dhe
Bujqgésisé
27 shtator 2025, e shtuné

Fakulteti i Shkencave té Natyrés, Universiteti 1 Tiranés

Godina D, Salla 201; Ora: 09:00 — 12:00
Moderatoré: Fatos Y1li, Florije Tahiri, Bashkim Ziberi
09:00-09:15

Fatos Y1, Kostandin Dollani, Floran Vila Energjia bérthamore pjesé e zhvillimit t&
géndrueshém / Nuclear energy part of sustainable development.
09.15-09.30

Ramadan Firanj, Sara Hidri, Fatos YIli, Ilir Gjipali Njé metodiké pune e bazuar né gjuhén e
programimit Python pér analizimin e spektrave FTIR: Zbatim né fushén e trashégimisé
kulturore / A Python-Based Workflow for the Analysis of FTIR Spectra: Application to the
Culture Heritage.

09.30-09.45

Ariana Y1li, Evi Llaka, Iris Binjaku Studim i disa treguesve t& cilesisé s& ujrave té ligenit 1€
Butrintit/ Study of some water quality indicators of Butrint Lake.
09.45-10.00

Arjeta Xheka, Klementina Puto Tendencat e antibiotiko-rezistencés né Infeksionet e Traktit
Urinar me Escherichia coli né pacientét me Hiperplazi Beninje t& Prostatés / Antibiotic
Resistance Trends in Escherichia coli Urinary tract Infections in Patients with Benign Prostatic
Hyperplasia.

10.00-10.15

Evi Llaka, Arjana YIli, Rexhep Shkurti, Eugena Dedushaj Variacioni Ekologjik dhe
Morfologjik i Primula veris né Pesé Zona t& Shqipérisé dhe Kosovés / Ecological and
Morphological Diversity of Primula veris Across Five Regions in Albania and Kosovo.

10.15-10.30

Nevila Jozja Metoda e gjurmimit artificial né mbrojtjen e burimeve ujore dhe mjedisit / Artificial
Tracing Method applied to the protection of water resources and the environment.

10.30-10.45
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Nita Neziri Ndérveprimi nxénés—mésues—inteligjencé artificiale pér nxitjen e edukimit mjedisor
népérmjet mésimdhénies sé gjeografisé / Student—teacher—artificial intelligence interaction for
promoting environmental education through geography teaching.

Pushim kafe

11.15-11.30

Florije Tahiri, Zymer Mrasori Qeset e plastikés — ekonomia qarkore / Plastic bags — circular
economy.

11.30-11.45

Alda Osmeni, Ardian Maci, Fatos Y1li, Arjana Ylli: Rrjetat Manta si mjet inovativ pér analizén e
mbetjeve mikroplastike né ekosistemin e ujérave t& émbla né Shqipéri. Rasti i lumit Ishém /
Elevating Environmental Research: Manta Nets as a Tool for Microplastic Analysis in Albanian
Waters.

11:45-12:00
Mbyllja e punimeve té konferencés

Shpérndarja e certifikatave pjes€émarrésve
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I'V. Konferenca e Seksionit té Shkencave té Mjekésisé

27 shtator 2023, e shtuné
Fakulteti i Shkencave t& Natyrés, Universiteti i Tiranés
Godina D, Salla 301; Ora: 09:00 - 11.50

Moderatore: Fatos Olldashi, Alketa Qosja (Hoxha)
Hapja: 9.00-9.10 Fatos Olldashi, Alketa Qosja (Hoxha)
09:10-09:30 Alketa Qosja: Prematuriteti né Shqipéri / Prematurity in Albania

09:30-09:50

Aurela Beqiri Inteligjenca Artificiale né Detektimin dhe Parandalimin e S&mundjeve Kronike né
Popullatén Shgqiptare / Artificial Intelligence in the Detection and Prevention of Chronic Diseases in the
Albanian Population.

09:50-10:10

Marjeta Bilaj Krahasimi i Anestezise Totale Intravenoze dhe Anestezise Inhalatore ne kirurgjine kardiake
te ‘Bypassit off pump’ pa ndaluar punen e Zemres. Prespektiva klinike. / Comparation of Total Intravenous
Anesthesia and Inhalational Anesthesia in Off pump Coronary Artery Bypass Grafting : A clinical
Perspective.

10:10-10:30

Gentiana Koroveshi, Alketa Hoxha Qosja, Elton Koroveshi, Alma Pasha Nurce Impakti 1 virusit
respirator sinsicial ne infeksionet neonatale nozokomiale / The impact of respiratory syncytial virus on

nosocomial neonatal infections.
10:30-10.50

Bahri Sopa Ndikimi i aktiviteteve fizike inovative né€ humbjen e peshés, né djegien e yndyrés trupore dhe
né transformimin e muskulaturés kardiake né até sportive: njé model ndérhyrés terapeutik pér pérmirésimin
e shéndetit publik / The impact of innovative physical activities on weight loss, body fat reduction, and the
transformation of cardiac muscle into athletic muscle: a therapeutic intervention model for public health
improvement.

11.00-11.15 Pushim
11.15-11.35

Entela Beqiri Parandalimi dhe menaxhimi i hemorragjisé postpartale / Prevention and Management of
Postpartum Hemorrhage.

11.35-11.50

Mbyllja e punimeve té konferencés

Shpérndarja e certifikatave pjesémarrésve
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